
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.120 

 

OGGETTO: indirizzi in merito alla ridefinizione dell'impiego delle risorse del fondo per le 

attività socio-educative a favore dei minori ex art. 42 d.l. 48/2023 - contributi alla parrocchia 

santa maria assunta, al ciss ed all'associazione villa chiara per l'organizzazione dei centri 

estivi 2023      

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:45 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 07.12.1990 ai sensi della legge 

07.08.1990 n. 241, con la quale è stato approvato il Regolamento per la concessione di contributi alle 

associazioni; 

 

  RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 19/06/2023 avente ad oggetto 

“Indirizzi in merito all'impiego delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori ex art. 42 D.l. 48/2023 - contributi alla Parrocchia Santa Maria Assunta, al CISS ed 

all'Associazione Villa Chiara per l'organizzazione dei centri estivi 2023” con la quale 

l’Amministrazione definiva di ripartire la somma di € 4.809,68 che il Ministero dell’economia e delle 

finanze avrebbe dovuto elargire al Comune di Bricherasio secondo l’elenco provvisorio dei comuni 

beneficiari nel seguente modo: 

“- massimo € 2.466,60 per la Parrocchia Santa Maria Assunta di Bricherasio per l’attività 

“Brichinsieme” dal 19 giugno al 14 luglio; 

- massimo € 1.543,08,00 per il CISS di Pinerolo del servizio di assistenza ai minori disabili che 

necessitano di accompagnamento per usufruire di attività specifiche; 

- massimo € 800,00 per il Centro Villa Chiara per l’attività di estate ragazzi per i mesi di giugno e 

luglio”;  

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Segreteria - Affari Generali n. 

104/503 del 3/11/2023 avente ad oggetto “Erogazione dei contributi alla parrocchia Santa Maria 

Assunta, al CISS ed all'associazione Villa Chiara per l'organizzazione dei centri estivi con l'utilizzo 

delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori ex art. 42 D.l. 48/2023 – 

Impegno di spesa –” con la quale si impegnavano le somme come sopra definite, dando atto che si dava 

seguito agli indirizzi della Giunta Comunale in attesa di una diversa eventuale ripartizione delle somme, 

appurato che dall’elenco definitivo dei Comuni beneficiari dei finanziamenti per i Centri Estivi nel 2023 

risultava esservi stata una ridefinizione del contributo ministeriale per una somma totale pari ad euro 

€ 4.786,48 prevista a favore del Comune di Bricherasio; 

 

VISTE le rendicontazioni seguenti: 

- Associazione Ricreativa Culturale Centro Villa Chiara, prot. n. 12565 del 15 novembre 2023, 

dalla quale risultano entrate per euro 1.285,00 ed uscite per euro 2.719,81, per una differenza 

tra le stesse pari ad euro 1.434,81; 

- Oratorio “San Domenico Savio” di Bricherasio, prot. n. 12749 del 20 novembre 2023, dalla 

quale risultano entrate per euro 5.900,00 ed uscite per euro 9.234,05, per una differenza tra le 

stesse pari ad euro 3.334,05; 

- CISS di Pinerolo, prot. n. 11292 del 18/10/2023, dalla quale risulta una spesa pari ad euro 

1.060,87 per n. 55 ore di assistenza a favore di alunni con disabilità nell’ambito delle iniziative 

estive; 

 

CONSIDERATO che, nonostante la rideterminazione del contributo da parte del Ministero per una 

somma pari ad euro 4.786,48, risulta possibile contribuire per una somma ulteriore pari ad euro 459,01 

ad una o più iniziative organizzate dalle associazioni suddette; 

 

 RITENUTO opportuno, anche alla luce delle spese esose sostenute per realizzare al meglio i centri 

estivi “Brichinsieme 2023”, le cui attività peraltro raggiungono in larga parte la cittadinanza 

bricherasiese, contribuire con la somma che avanza alle iniziative organizzate dall’Oratorio “San 

Domenico Savio” di Bricherasio; 

  

 DATO ATTO, pertanto, che si ritiene di ripartire la somma totale pari ad euro € 4.786,48 nel 

seguente modo: 

-€ 2.925,61 per la Parrocchia Santa Maria Assunta di Bricherasio per l’attività “Brichinsieme 2023” dal 

19 giugno al 14 luglio; 

- € 1.060,87 per il CISS di Pinerolo del servizio di assistenza ai minori disabili che necessitano di 

accompagnamento per usufruire di attività specifiche; 

- € 800,00 per il Centro Villa Chiara per l’attività di estate ragazzi per i mesi di giugno e luglio;  



 

PRESO ATTO che il presente deliberato rientra tra le eccezioni al divieto statuito dall’art. 6, comma 

9, del DL 78/2010, convertito in Legge 122/2010, previste dal parere espresso dalla Corte dei Conti 

Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia (1075/2010); 

 
DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

DELIBERA 

 
1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI DEFINIRE, anche alla luce delle rendicontazioni presentate e succitate, le modalità di ripartizione 

delle risorse assegnate con D.L. 4 maggio 2023, n. 48, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023 ed entrato in vigore il giorno 

successivo alla pubblicazione, e destinate alla promozione ed al potenziamento dell’attività dei centri 

estivi per minori, nel modo seguente: 

- € 2.925,61 per la Parrocchia Santa Maria Assunta di Bricherasio per l’attività “Brichinsieme 

2023” dal 19 giugno al 14 luglio; 

- € 1.060,87 per il CISS di Pinerolo del servizio di assistenza ai minori disabili che necessitano 

di accompagnamento per usufruire di attività specifiche; 

- € 800,00 per il Centro Villa Chiara per l’attività di estate ragazzi per i mesi di giugno e luglio;  

3) DI DEMANDARE agli uffici competenti i necessari e successivi provvedimenti relativi all’impegno 

di spesa ed alla liquidazione a seguito delle rendicontazioni presentate; 

 
 Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento, 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 per 

consentire l’erogazione del saldo del contributo entro il termine dell’anno in corso a favore dei 

beneficiari e definire le somme che saranno oggetto di rendicontazione alla Regione Piemonte.  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


